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Sme radi, že sa nám podarilo uspieť 
a budeme môcť poskytovať a skvalit-
ňovať pomoc našim seniorom.

Mesto Brezová pod Bradlom získalo 
ďalší nenávratný finančný príspevok vo 
výške 138 720 eur na zabezpečenie kva-
litnej a dostupnej opatrovateľskej služby 
v našom meste. Dlhodobo poskytovaná 
sociálna služba tak bude počas najbliž-
ších dvoch rokov opäť financovaná z ex-
terných zdrojov.

Naším cieľom je zabezpečiť lepšiu do-
stupnosť kvalitnej opatrovateľskej služby 
v komforte domova, a tým predchádzať 
umiestňovaniu klientov do pobytových 
zariadení. Táto podpora prispeje tiež k 
zabezpečeniu kontinuálnej opatrovateľ-
skej služby ľuďom, ktorí sú odkázaní na 
pomoc inej osoby a k udržaniu pracov-
ných miest opatrovateliek poskytujúcich 
terénnu opatrovateľskú sociálnu službu 
seniorom a osobám s ŤZP.

Keďže opatrovateľskú službu poskytu-
jeme klientom v ich prirodzenom pro-
stredí, umožňujeme tak prijímateľom 
naďalej aktívne sociálne žiť a ich rodinám 
plnohodnotne udržiavať zdravé, pozitív-
ne vzťahy. Našou snahou je poskytovať 
im pocit istoty, bezpečia, sebestačnosti, 
ale aj sociálny kontakt, výsledkom čoho 
môže byť zdravá zmena v živote klienta.

     Tento projekt budeme  realizovať 
vďaka podpore z Európskeho sociálneho 
fondu v rámci Operačného programu 
Ľudské zdroje prostredníctvom Minister-
stva práce, sociálnych vecí a rodiny SR.

Oddelenie sociálne, školstva,
kultúry a projektov

Realizáciou projektu Rekonštrukcia 
športovej infraštruktúry sa nám po-
darí vytvoriť priaznivé podmienky pre 
rozvoj športu  detí a mládeže, športo-
vých talentov a širokej verejnosti.

Mesto Brezová pod Bradlom získalo 
finančné zdroje vo výške 107 188 eur z 
Fondu na podporu športu, čo predstavu-
je 50 % z celkového investičného zámeru 
na rekonštrukciu športovej infraštruktú-
ry v areáli základnej školy. V rámci pro-
jektu bude vybudované nové viacúčelo-
vé ihrisko, okolo ktorého bude situovaný 
bežecký ovál s tartanovým povrchom, 
doplnený o dráhu pre skok do diaľky. 
Vhodne zvoleným povrchom bude herný 
komfort návštevníkov časovo nezmene-
ný vo všetkých ročných obdobiach.  

Športový areál bude využívaný verej-
nosťou, športovcami na tréningové pro-

Tešíme sa, že realizáciou ďalších projektov
budeme môcť prispieť k rozvoju nášho mesta

cesy, zápasy a organizovanie športových 
turnajov. Realizáciou projektu vytvoríme 
nové, bezpečné  podmienky pre šport 
a aktívne trávenie voľného času našich 
obyvateľov.

Vybudovaním cyklotrasy na Špor-
tovej ulici prepojíme centrum mesta  
s priemyselným areálom Štverníky.

Cyklodoprave a cykloturistike sa v po-
sledných rokoch začína venovať náležitá 
pozornosť. Hoci sieť cykloturistických trás 
v našom regióne nie je ešte dostatočne 
vybudovaná, stala sa  súčasťou územné-
ho plánu aj programu hospodárskeho a 
sociálneho rozvoja nášho mesta. Polo-
ha Brezovej vytvára potenciál na rozvoj 
cyklodopravy a cykloturizmu. Zámerom 
mesta je snaha o ich rozšírenie. Získaním 
nenávratného finančného príspevku z 

Integrovaného regionál-
neho operačného progra-
mu – MAS Kopaničiarsky 
región vo výške 35 857 
eur a spoluúčasťou mesta 
vo výške 23 000 eur vybu-
dujeme cyklotrasu, ktorá 
prepojí centrum mesta s 
priemyselným areálom 
Štverníky.

 

Úsek plánovanej výstavby cyklistickej trasyPohľad na ihrisko dnes a plánovaný návrh jeho rekonštrukcie 
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Štvrté zasadnutie Mestského zastu-
piteľstva v Brezovej pod Bradlom sa 
uskutočnilo 6. 10. 2021 za účasti 6 z 11 
poslancov.

MsZ zobralo na vedomie:
• Správu o plnení uznesení MsZ,
• plnenie rozpočtu mesta na rok 2021 k 

30. 6. 2021 - príjmy, výdavky, progra-
mový rozpočet podľa štruktúry k 30. 6. 
2021 a monitorovaciu správu k progra-
movému rozpočtu k 30. 6. 2021,

• Operačný plán zimnej údržby miest-
nych komunikácií a chodníkov v pô-
sobnosti Mesta Brezová pod Bradlom 
v zimnom období 2021 - 2022

MSZ schválilo:
• rozpočtové opatrenie č. 4/2021, kto-

rým sa vykonáva II. zmena rozpočtu 
mesta Brezová pod Bradlom na rok 
2021 tak, ako bola predložená,

• v zmysle § 11 ods. 4 písm. b) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov prolongá-
ciu Zmluvy o termínovanom úvere č. 
274/2018/UZ (preklenovací úver) do 
30. 9. 2022,

• Plán kontrolnej činnosti hlavnej kon-
trolórky Mesta Brezová pod Bradlom 
na obdobie september - december 
2021,

• v súlade s § 11 ods. 4 písm. 1) zákona 
č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení 
členov Dozornej rady obchodnej spo-
ločnosti Mestské lesy s.r.o., so sídlom 
v Brezovej pod Bradlom, Cesta SNP 
245/2 Ing. Gabrielu Ciranovú, Ing. 

Mesto Brezová pod Bradlom každý rok 
vyčleňuje časť rozpočtu organizáciám 
alebo fyzickým osobám - podnikateľom, 
ktoré pre toto mesto robia „niečo navy-
še“, vytvárajú hodnoty, pomáhajú alebo 
mesto reprezentujú. Ak ste právnická 
alebo fyzická osoba – podnikateľ a máte 
sídlo alebo trvalý pobyt na území mesta 
alebo pôsobíte, vykonávate činnosť na 
území mesta, alebo poskytujete služby 
obyvateľom mesta, môžete si o dotáciu 
z rozpočtu mesta požiadať. A to v takom 
prípade, ak žiadate na podporu všeobec-
ne prospešných služieb alebo verejno-
prospešných účelov. V minulosti sa o do-
tácie úspešne uchádzali športové kluby 
mesta, dobrovoľní hasiči, cirkevné spol-
ky i občianske združenia zachovávajúce 
hodnoty kultúrneho dedičstva alebo živ-
nostníci organizujúci vzdelávacie poduja-
tia pre širokú verejnosť. Mesto poskytuje 
dotáciu maximálne do výšky 80 % celko-
vých výdavkov projektu (podujatia), zvyš-
ných 20 % je žiadateľ povinný financovať 
vlastnými finančnými prostriedkami. Žia-
dosť o poskytnutie dotácie je potrebné 
predložiť do 30. 11. 2021. Tlačivo, všet-
ky potrebné formuláre, vrátane prílohy 
žiadosti – rozpočtu projektu, nájdete na 
www.brezova.sk, záložka Občan/Podni-
kateľ, v časti Formuláre a tlačivá, v pod-
sekcii Oddelenie financií a majetku.  

Eva Zekucia, poslankyňa MsZ

„Když vy břízolit tak my kachličky! 
Když vy inženýrku, tak my...to budete 
koukat!“ (alebo čo sa udialo na posled-
ných dvoch zasadnutiach MsZ)

Táto všetkým známa replika je úsmev-
ná. Pokiaľ sa zmýšľanie postáv z filmu 
neprenesie do bežného života nášho 
mesta.

Hoci v súčasnosti nemáme preceňo-
vanú potrebu sa ku všetkému vyjadro-
vať a v regionálnych médiách hlásať svoj 
názor, mlčať nemusí byť vždy zlato. Po-
sledný článok pána poslanca Bzdúška 
na tému voľby hlavného kontrolóra bol 
obrazom nezvládnutého rešpektu iného 
názoru a nás sa ten text týkal viac, než by 
sme si priali.

Pán poslanec, ktorý na jednej strane na 
kamery označí iného poslanca za konšpi-
rátora a dôsledne pripravenou literatú-
rou zakončí svoj teatrálny (nie ojedinelý) 
výstup, sa na druhej strane potrebuje vy-
jadriť k voľbe kontrolóra, ktorá prebehla 
podľa pravidiel, ale... nie jeho. Je prekva-
pujúce, že bývalý predseda a súčasný 
člen ekonomickej komisie má problém s 

hlasovaním väčšiny a TAJNÚ voľbu v poč-
te hlasov 6 automaticky priraďuje „jasnej 
šestici poslancov“. 

Od začiatku volebného obdobia čelíme 
slovným útokom niektorých poslancov, 
trestným oznámeniam a iným „benefi-
tom“, o ktorých je informovaná len hŕst-
ka občanov mesta. Tieto však nie sú re-
flexiou na naše návrhy riešení a snahy o 
lepšie fungovanie mesta. Toto sú útoky 
nezvládnutých eg, osobnej nevraživosti 
a neprijatí zmien. Zaužívané praktiky a 
„jasné názory tých, čo tomu rozumejú“ sa 
menia ťažko. Nehlasujeme asi vždy tak, 
ako by si niekto želal. S touto „šesticou“ 
treba diskutovať, dohodnúť sa, premýš-
ľať koncepčne a dlhodobo, a to stojí čas, 
námahu a vôľu prijať iné názory. Nie je 
to tak, že sme vopred dohodnutí. Každý 
má jeden hlas a svoje vedomie a svedo-
mie. Veľakrát sa zhodneme, niekedy sú 
názory opačné. A vidno to aj na hlaso-
vaniach. Čo máme ale určite spoločné 
je, že neuprednostňujeme svoje záujmy, 
nepresadzujeme názory nás šiestich. 
Komunikujeme so zamestnancami MsÚ 
a mestských organizácií, nie sú nám ľa-
hostajné názory iných ľudí. Podľa postoja 

vedenia mesta sme však nadobudli pocit, 
že dôležitejší než partner do diskusie je 
ten, kto viac kričí, sťažuje sa, lobuje.

Voľba hlavného kontrolóra, ktorú väč-
šina občanov ani nezaregistrovala, bola 
pre nás ďalším serióznym hlasovaním. 
Každý za seba si zvážil pre a proti a v 
konečnom dôsledku je pre nás výsle-
dok hlasovania príležitosťou dať priestor 
iným náhľadom na prácu mesta. Bez-
prostredne po vyhlásení výsledku voľby 
sa do nás dvaja z poslancov „pustili“ so 
slovami o spiknutí, dohodnutí sa na vý-
sledku voľby. Označili situáciu za trápnu 
a so zvýšeným tónom a intenzitou hlasu 
sršali výčitky - ako sú s nami od začiatku 
len problémy, čo si to dovoľujeme a či sa 
nehanbíme. Vyčítaných nám bolo veľa 
vecí, ale že sme niekoho „odvolali“ alebo 
„pripravili o prácu“? Bývalý pán kontro-
lór sa počas svojho funkčného obdobia 
niekoľkokrát hlásil do výberových kona-
ní v okolitých mestách a obciach, hľadal 
iné možnosti práce, jeho funkcia u nás 
skončila 6-ročným obdobím bez nároku 
na ďalšie predlžovanie. Áno, mal skúse-
nosti. Avšak tie nadobudol počas tohto 
obdobia, presne tak, ako nadobudne no-

Zdenka Žídeka, Ing. Jána Michálka. Od-
poručilo primátorovi mesta pri výko-
ne pôsobnosti valného zhromaždenia 
obchodnej spoločnosti Mestské lesy 
s.r.o., so sídlom v Brezovej pod Brad-
lom, Cesta SNP 245/2, v súlade s §125 
ods. 1 písm. g) Obchodného zákonní-
ka vymenovať za členov Dozornej rady 
obchodnej spoločnosti Mestské lesy 
s.r.o. Ing. Gabrielu Ciranovú, Ing. Zden-
ka Žídeka, Ing. Jána Michálka.

• A) predloženie žiadosti o poskytnutie 
príspevku pre projekt „Cyklistická trasa 
Športová ulica Brezová pod Bradlom“ 
v rámci výzvy operačného progra-
mu Integrovaný regionálny operačný 
program, Prioritná os: 5 - Miestny roz-
voj vedený komunitou, Investičná pri-
orita: 5.1 - Záväzné investície v rámci 
stratégií miestneho rozvoja vedeného 
komunitou , Aktivita : BI investície do 
cyklistických trás a súvisiacej podpor-
nej infraštruktúry, kód výzvy : IROP-CL-
LD-P785-512-004; B) zabezpečenie rea-
lizácie projektu po schválení žiadosti o 
poskytnutie príspevku v celkovej výške 
58 892,45 EUR; C) zabezpečenie spolu-
financovania vo výške 23 034,56 EUR s 
DPH z vlastných zdrojov rozpočtu Mes-
ta Brezová pod Bradlom,

• návrh na vyslovenie nedôvery a od-
volanie konateľa spoločnosti Mestské 
lesy s.r.o. so sídlom v Brezovej pod 
Bradlom, Cesta SNP 245/2, Ing. Juraja 
Slováka. Odporučilo primátorovi mes-
ta pri výkone pôsobnosti valného zhro-
maždenia spoločnosti Mestské lesy 
s.r.o. so sídlom v Brezovej pod Brad-
lom, Cesta SNP 245/2, odvolať konate-
ľa spoločnosti Mestské lesy s.r.o. Ing. 
Juraja Slováka.

Z rokovania MsZ

Když vy...

Dotácie z rozpočtu mestaMestské zastupiteľstvo



3

vozvolená pani kontrolórka. 
Neprítomnosť kamery bola v tomto 

momente rozhodne výhodou pre spo-
mínaných poslancov, verejnosť by bola 
možno veľmi prekvapená, ako vulgárne 
to môže na MsZ vyzerať, keď voľba nedo-
padne podľa niekoho očakávaní. 

Vyšetrovanie na mestských lesoch 
– výsledok nejasný, ale riaditeľ i na-
priek tomu odvolaný.

Nasledujúce zastupiteľstvo sa už nies-
lo v inom duchu. Tu sa začala preberať 
téma mestských lesov, kde v súčasnosti 
prebieha kontrola (za posledné roky už 
x-tá). Dohoda medzi poslancami a pri-
mátorom znela, že akékoľvek závery zo 
strany mesta k MsL budú vyvodené po 
doručení rozhodnutia z danej kontroly. 
Niekto však už nemohol dlhšie čakať a 
navrhol odvolanie riaditeľa MsL. Na zá-
klade akých kritérií? Tu už pán poslanec 
nebazíroval na odbornosti a skúsenos-
tiach. Ani prítomná a do debaty sa zapá-
jajúca predsedníčka dozornej rady MsL v 
zápisnici a ani iným spôsobom nepreu-
kázala, že by k pochybeniu došlo – vyhla-
sovať svoje tvrdenia dokáže každý. Otáz-
kou je, prečo práve TERAZ muselo prísť 
k tak ráznemu kroku? Prečo po „toľkých 
rokoch nedôvery voči vedeniu mestských 
lesov“ (ako sa sami poslanci vyjadrili) 
sme nevedeli už počkať na výsledky pre-
biehajúcej kontroly? A prečo vlastne po 
toľkých rokoch s tým prišli až teraz? Na 
zasadnutí MsZ, kde sa v ten deň zúčast-
nilo len 6 poslancov? Nenechala sa len 
pani poslankyňa zneužiť na ciele niekoho 
iného? Opakujúci sa scenár osočovania 
a obviňovania neprítomnej osoby bez 
akéhokoľvek relevantného dôkazu je na 
zasadnutiach MsZ nemilou opakujúcou 
sa tradíciou; zhodou okolností presnou 
kópiou voľby členov do komisií, v tomto 
prípade do komisie výstavby zo začiatku 
volebného obdobia, ak si spomínate...

Je na uvážení každého z vás, aký k 
nášmu článku zaujmete postoj. Nechce-
me nikoho zaťažovať „pletkami“ z MsZ. 
Kandidovali sme s jasnou víziou spraviť z 
nášho mesta lepšie miesto pre život bez 
akýchkoľvek bočných úmyslov, presa-
dzovania záujmov v niečí prospech či pre 
rodinných príslušníkov. Pre nás je stále 
prvoradé hájiť záujmy občanov a mesta 
férovým a zákonným spôsobom, a spo-
lupracovať. Spolupráca má pre každého 
evidentne inú podobu a naše mesto sa 
síce v niektorých veciach posúva dopre-
du, ale viaceré praktiky, žiaľ, zostávajú 
rovnaké. Dôjde aj v tejto oblasti k zmene? 
Aký prínos pre toto mesto majú slovné 
útoky, opovrhovanie názorom druhého 
a večná kritika? Toto volebné obdobie 
bude trvať ešte rok, nestrácajme preto 
čas a sústreďme sa na to, čo je potrebné. 
Ďakujeme všetkým za doterajšiu podpo-
ru aj slová povzbudenia. 

Poslanci MsZ, Nezávislí za Brezovú

Pozvanie a ponuku byť súčasťou dele-
gácie som dostal od ministra obrany SR 
Jaroslava Naďa a zároveň od veľvyslan-
ca SR vo Francúzsku Igora Slobodníka, 
ktorý je veľký ctiteľ Štefánika a ktorý tiež 
celý program vo Francúzsku koncipoval. 
Program zabezpečovalo ministerstvo 
obrany v spolupráci s pracovníkmi našej 
ambasády. Ponuka prišla pár dní pred 
odletom a musel som byť zaočkovaný 
- všade vo Francúzsku sa neustále kon-
troluje Covid Pass (snímajú telefóny), bez 

toho vám nedajú ani kávu na terase, mi-
nister nebol výnimkou. Cesta mala nabitý 
pracovný program, od rána 8.00 hod. do 
neskorého večera, končili sme aj o polno-
ci. Cesta trvala tri dni, odlet bol vo štvrtok 
7. 10. o 11.00 hod. a prílet v sobotu 9. 10. 
o 20.00 hod. Lietalo sa vládnym špeciá-
lom Fokker 100 s kapacitou 29 ľudí. Vo 
štvrtok z Bratislavy do Paríža, v sobotu 
ráno z Paríža na juh Francúzska do Be- 
ziérs Cap ď Agde a v sobotu večer zase 
do Bratislavy. Po prílete a oficialitách na 
ambasáde a ubytovaní v hoteloch mal 
minister separátne rokovania s francúz-
skou ministerkou armád Florence Parly 
a tiež so šéfom branno-bezpečnostného 
výboru francúzskeho senátu Christia-
nom Cambonom. Večer sme mali oficiál-
ne prijatie a večeru na našej ambasáde u 
Igora Slobodníka, táto časť bola vhodná 
na spoznanie sa, plná plodných rozhovo-
rov a nadviazania priateľstiev. Tiež sme 
si prešli program pracovnej cesty, ktorá 
kopírovala stopy Štefánika a 
jeho pamätníky vo Francúzsku. 
V piatok sme navštívili Invali-
dovňu, bola tu komentovaná 
prehliadka hrobu Napoleona 
Bonaparta i hrobiek guverné-
rov, a zároveň sme v chráme 
Saint-Louis des Invalides ab-
solvovali spomienkovú omšu 
- requiem za francúzskych 
vojakov padlých v Slovenskom 
národnom povstaní. V závere 
omše mal príhovor aj generál-
ny duchovný ozbrojených síl SR 
plk. Viktor Sabo, čím sme vyjad-
rili vďaku všetkým francúzskym 

vojakom padlým za našu slobodu a po-
tvrdili duchovnú spolupatričnosť našich 
národov. Potom sme absolvovali dve 
slávnosti - v Meudone pri observatóriu 
a v 16. parížskom obvode s námestím 
M. R. Štefánika hneď pri štadióne Paris  
Saint-Germain - Park princov. Minister 
ocenením miestnych starostov odme-
nil ich snahu, starostlivosť o pamätníky 
M. R. Štefánika a záujem o šírenie jeho 
dobrého mena a ideí, ktoré prispievajú k 
priateľstvu oboch národov. V Meudone je 
verná kópia sochy Štefánika, ktorú majú 
v meste Brezno (v Brezne je posledná z 
veľkých sôch Štefánika, ktorá sa po vojne 
a komunizme na Slovensku zachovala). 
Sochu Meudonu mesto Brezno darovalo 
v r. 1999 a odvtedy sa datuje partnerstvo 

medzi ich mestami. Vo Francúz-
sku bol aj môj kolega, a teraz 
už aj priateľ, primátor mesta 
Brezno Tomáš Abel, ktorý sa v 
Meudone zvítal so svojím part-
nerom a odovzdal mu dary a 
pozdravy zo Slovenska. Na zá-
ver dňa sme absolvovali krátku 
prehliadku Paríža. 

V sobotu ráno po prílete na 
juh Francúzska sme navštívili 
naše partnerské mesto Paul-
han, zvítal som sa so starostom 
Claudeom Valerom (po prvý-
krát, odkedy som vo funkcii), 
odovzdal som mu dary a po-

zdravy od priateľov z Brezovej a Koša-
rísk. Naša družba trvá už 21 rokov (brez-
nianska 22 rokov), rodiny sa pravidelne 
navštevujú a vznikli medzi nimi skutočné 
a trvalé priateľstvá - toto najviac ocenil 
minister, ale aj náš veľvyslanec - svedčí 
to o skutočnosti, že osobnosť generála 
Štefánika naozaj spája aj tak vzdialené 
národy, ako sú Slováci a Francúzi. Jedno-
ducho si Štefánika veľmi vážia aj Francú-
zi. V susednom meste Pezenas sme odo-
vzdaním medaily ministra in memoriam 
uctili pamiatku francúzskeho letca Loui-
sa Paulhana, ktorý zo srbského frontu 
previezol chorého a raneného Štefánika 
do prístavu Vlora v Albánsku a v podsta-
te mu tak zachránil život. Medailu prevzal 
letcov prasynovec. 

Na záver dňa sme položili kvety pri pa-
mätníku v meste Agde, ktoré je význam-
ným pre našu krajinu, pretože v ňom pô-
sobilo niekoľko tisíc čs. vojakov a bolo tu 
centrum protifašistického odboja, po ob-

Pracovná cesta vo Francúzsku 
po stopách gen. M. R. Štefánika

Mestský úrad
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Ako listy stromov v októbri
na farby jesene sa zmenia, 
tak aj naše životy
pomaly sa menia.
Možno trochu inak
život sme si priali.
No nakoniec všetko potrebné
sme vždy mali.
Podstatné je len jedno,
múdri ľudia povedali...
Každý deň, aby sme dôvod mali
na náš úsmev, aj keď len malý.

Milí naši seniori,
pretože sme sa pri príležitosti Mesiaca úcty k starším nemohli stretnúť spolu osob-
ne, chcem Vám aspoň týmto pozdravom vyjadriť moju vďaku za všetko, čo ste uro-
bili pre svojich blízkych, ako aj pre naše mesto.
Prajem Vám pevné zdravie, veselú myseľ, veľa úsmevu, elánu a radosti zo života. 
Prežite ďalšie roky obklopení láskou, úctou a pozornosťou svojich najbližších.

Ďakujem Vám za všetky životné múdrosti, ktoré ste získali príkladným životom  
a ďalej ich odovzdávate nám mladším.

S úctou
          Mgr. Jaroslav Ciran
             primátor mesta

V polovici roka sme tu mali nádej, že 
situácia s nariadeniami sa po roku ustáli 
a zasa sa vrátime k organizovaniu podu-
jatí a aktivít ako pred jarou 2020. Stále je 
ale ťažké čokoľvek organizovať a s pred-
stihom plánovať. Takto pred rokom sme 
sa vás prostredníctvom Noviniek pýtali, 
aké aktivity a krúžky by ste na Brezovej 
okrem tých aktuálnych uvítali. Niektorí 
uviedli, že jazykové kurzy, iní záhradkár-
ske „dielničky“, ďalší hodiny tanca alebo 
fotografické krúžky. Aj napriek situácii sa 
nám predsa len v rámci brezovskej ko-
munity podarilo zorganizovať pár aktivít 
- nakoniec zameraných predovšetkým na 
podporu fyzického a duševného zdravia: 
hodiny jógy, športové popoludnie pre 
deti, prednášky zamerané na prevenciu 
chorôb, terapiu horúčky aj workshop 
na tému stravovanie ako podpora imu-
nity spojený s prípravou fermentovanej 
zeleniny. Zorganizované boli aj heligon-
kárske stretnutia, ale i online podujatie 
s názvom „Zero waste“ o predchádzaní 
vzniku odpadu.  Ďakujem týmto všetkým 
lektorom, ktorí sa podujali na realizova-
nie aktivít projektu, ktorý bol finančne 
podporený Európskou úniou a realizo-
vaný Miestnou akčnou skupinou - Kopa-
ničiarsky región v rámci projektu „Zvyšo-
vanie kvality života na vidieku vytváraním 
komunitných škôl“.  Podobné aktivity ako 
u nás sa realizovali po celom kopaničiar-
skom regióne, vznikli aj komunitné školy, 
ktoré vo svojej činnosti budú pokračovať 
aj naďalej. Akými aktivitami obohatíme 
životy obyvateľov v našom meste, je len 
na „nás“ - tých, ktorí chcú realizovať, lek-
torovať a organizovať pre druhých zmys-
luplné voľnočasové aktivity aj naďalej.  

Eva Zekucia, poverený koordinátor 
komunitných aktivít

Ako sa zdá, čaro lampiónov vôbec ne-
vymrelo, práve naopak. Presvedčili sme 
sa o tom v piatok 8. októbra, kedy ožilo 
Námestie M. R. Štefánika detským smie-
chom, farebnými svetielkami ale i rôzny-
mi maskami. Pre deti je svetlo v akejkoľ-
vek podobe magické. A keď môžu sami 
tieto svetielka niesť, úspech je zaručený. 
V doprovode rodičov ale i starých rodi-
čov prišli deti na lampiónový sprievod, 
ktorý organizovalo Mesto Brezová pod 
Bradlom. Sprievod vyrazil z námestia 
brezovskými ulicami a vrátil sa späť na 
námestie, kde bolo pripravené malé ob-
čerstvenie a diskotéka.

Oddelenie SŠKaP

Komunitné aktivity na Brezovej Lampiónový sprievod

sadení Francúzska sa naši vojaci odtiaľto 
preplavili do Británie a v rámci britskej 
armády ďalej bojovali proti Nemecku. 
Následne sme sa presunuli na letisko a 
odleteli naspäť na Slovensko.

Záverom môžem len vysloviť VEĽKÉ 
ĎAKUJEM ministerstvu obrany, menovite 
ministrovi Jaroslavovi Naďovi, tiež našej 
ambasáde v Paríži, veľvyslancovi Igorovi 
Slobodníkovi a ostatným zamestnan-
com, ktorí túto pracovnú cestu pripravo-
vali. My ako zástupcovia miest sme boli 
podľa ich vyjadrení po prvýkrát súčasťou 
takejto delegácie. Cesta určite prispela k 
prehĺbeniu vzťahov medzi našimi kraji-
nami (či už na vládnej alebo na miestnej 
úrovni), nové priateľstvá tiež dodajú nový 
impulz k vzájomnej spolupráci - minister 
na politicko-vojenskej úrovni a my primá-
tori na úrovni medzinárodnej spolupráce 
regiónov. Na základe pripomenutia si de-
jinných historických udalostí a osobností 
sme si potvrdili, že naše krajiny spájajú 
trvalé hodnoty slobody a demokracie, 
ktoré spoločne vyznávame a zdieľame v 
spojenej Európe. 

Jaroslav Ciran
primátor mesta

Foto: facebook Jaro Naď - minister 
obrany SR



5

Mesto Brezová pod Bradlom zrekon-
štruovalo detské ihrisko Úsmev výme-
nou hernej zostavy. Celkové náklady na 
rekonštrukciu ihriska predstavovali 7 673 
eur, z toho 5 800 eur sme získali z exter-
ných zdrojov. Našim deťom, ich rodičom 
a starým rodičom želáme, aby v priesto-
roch zrekonštruovaného destkého  ihris-
ka strávili čo najviac príjemných chvíľ.

Oddelenie sociálne, školstva, 
kultúry a projektov

Mesto Brezová pod Bradlom, podľa § 9a zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí a v zmysle Zásad hospodárenia s majetkom Mesta 
Brezová pod Bradlom, poskytne do priameho prenájmu nebyto-
vé priestory č. 113, 114 a prislúchajúcu časť spoločných priestorov  
v Zdravotnom stredisku, Budovateľská 702, Brezová pod Bradlom, 
poschodie.

Štátny sviatok Deň vzniku samo-
statného česko-slovenského štátu 
sme si pripomenuli v jeho predvečer v 
stredu 27. októbra o 19. hodine zapá-
lením ohňa na Mohyle generála Mila-
na Rastislava Štefánika na Bradle. 

Pripomínanie si vzniku samostatného 
česko-slovenského štátu na bradlianskej 
Mohyle má hlbokú tradíciu. Oheň na Mo-
hyle bol za prvej Česko-slovenskej repub-
liky zapaľovaný nielen 3. mája v predve-
čer výročia Štefánikovej tragickej smrti, 
ale i 27. októbra v predvečer výročia vzni-
ku republiky. A vďaka partizánom horel 
oheň k výročiu republiky na Mohyle na-
priek zákazu aj v čase II. svetovej vojny.

Vychádzajúc z tejto tradície sme si 
štátny sviatok v čase rastúcej pandémie 
Covidu19 pripomenuli symbolicky – za-
pálením ohňa na mieste posledného od-
počinku spoluzakladateľa samostatného 
česko-slovenského štátu generála Mila-
na Rastislava Štefánika.  

Spomienky sa zúčastnili štyri desiatky 
dospelých i detí, primátor mesta Brezo-
vá pod Bradlom Jaroslav Ciran a starosta 
obce Priepasné Peter Czere.

Primátor mesta vo svojom príhovore 
zdôraznil, že generál Štefánik svoj ná-
rod oslobodil. Stal sa spoluzakladateľom 
Česko-slovenskej republiky – nového 
demokratického štátu, prinášajúceho 
Slovákom a Čechom i slobodu národnú. 
Jeho ďalšie činy prerušila tragická smrť 
pri návrate domov. Štefánikova vízia no-
vej demokratickej Európy ako priestoru 
pre slobodné a rovnoprávne európske 
národy sa plne uskutočnila až po páde 
totalitných režimov v strednej Európe v 
roku 1989. 

Po oboch hymnách, slovenskej i českej, 
spomienku zavŕšilo zapálenie ohňa.

K našej štátnosti sa hrdo hlásime. Pri-
pomíname si ju na mieste pamäti národa 
– Mohyle Milana Rastislava Štefánika na 
Bradle.

M. Valihora

1) Celková výmera priestorov:
- prenajímaná plocha nebytového 
priestoru predstavuje spolu 58,1 m2, z 
toho priestory ambulancie 35,1 m2, čaká-
reň a ostatné priestory 23 m2.

2) Účel využitia priestorov:
- poskytovanie zdravotnej alebo obdob-
nej starostlivosti.

3) Minimálna cena za prenájom neby-
tových priestorov:
- priestory určené na poskytovanie zdra-
votnej starostlivosti vo výške 15 €/m2/
rok, spoločné priestory vo výške 7 €/m2/
rok.

4) Predpokladaná doba prenájmu:
- doba neurčitá.

5) Ostatné podmienky:
- v cene prenájmu nie sú zahrnuté plat-
by za služby a ďalšie činnosti súvisiace so 
správcovstvom objektu.

6) Podmienky predloženia cenovej po-
nuky:
- cenovú ponuku môžu predložiť fyzické 
aj právnické osoby, ktoré majú v zmys-
le zákona oprávnenie na poskytovanie 
zdravotnej starostlivosti alebo obdobnej 
starostlivosti,
- cenová ponuka musí obsahovať cenu 
ako nájomné za prenájom priestorov, 
ktorá musí byť vyjadrená ako finančná 
čiastka na 1m2/rok, v eurách a nesmie 
byť nižšia ako minimálna cena uvedená 
v bode 3) tohto oznámenia,
- účel využitia nesmie byť v rozpore s bo-
dom 2) tohto oznámenia,
- vyhodnotenie cenových ponúk bude 

prebiehať v deň lehoty na doručenie ce-
nových ponúk podľa nasledovných krité-
rií:
a) účel zdravotnej alebo obdobnej sta-
rostlivosti,
b) výška ponúknutej ceny pre požadova-
ný účel využitia,
- cenová ponuka musí byť predložená v 
zalepenej obálke s obchodným menom a 
adresou predkladateľa cenovej ponuky s 
označením „Neotvárať- prenájom priesto-
rov v Zdravotnom stredisku Brezová pod 
Bradlom, miestnosť č. 113, 114 ",
- pre uchádzača, ktorý predloží najvýhod-
nejšiu cenovú ponuku, bude predložený 
návrh zmluvy o prenájme,
- cenová ponuka, ktorá nebude spĺňať 
podmienky určené touto informáciou, 
bude vyradená z hodnotenia,
- vlastník a správca objektu si vyhradzu-
je právo zrušenia priameho prenájmu 
v prípade, ak sa vyskytnú okolnosti, pre 
ktoré nebude možné nebytové priestory 
prenajať.

7) Lehota na doručenie cenový ponúk:
- 15. 12. 2021 do 12.00 hod.

8) Adresa na doručovanie cenových 
ponúk:
Mesto Brezová pod Bradlom, Námestie 
gen. M.R. Štefánika 1/1, 906 13 Brezová 
pod Bradlom
Informácie: Lenka Horniačková, 034/694 
22 24, lenka.horniackova@brezova.sk

Mgr. Jaroslav Ciran
primátor mesta Brezová pod Bradlom

V piatok 15. októbra sa v Žabokrekoch 
pri Martine konalo vyhodnotenie 20. roč-
níka súťaže „Vidiecka žena roka - Líderka 
roka 2021“. Do súťaže mohla byť nomi-
novaná žena, ktorá svoj voľný čas venuje 
aktivitám v rôznych oblastiach verejného 
života a vo svojej komunite – obci, časti 
obce, mikroregióne, v zastupiteľstve je 
uznávanou osobnosťou – „líderkou“.

Brezovú reprezentovala pani Ivana 
Marková, ktorá bola nominovaná primá-

torom mesta Mgr. Jaroslavom Ciranom 
do kategórie žena roka – remeselníčka: 
ovláda remeslo a odovzdáva ho mladej 
generácii. Pani Marková odprezentovala 
paličkovanú čipku, brezovské perko a za-
chovávanie tradícií nášho regiónu.

Pani Ivane Markovej ďakujeme za re-
prezentáciu nášho mesta.    

Oddelenie sociálne, školstva, 
kultúry a projektov

Vidiecka žena roka
Líderka roka 2021

Oheň na Mohyle

Detské ihrisko Úsmev
zrekonštruované
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nul národnokultúrnu a agitačnú činnosť v 
brezovskom prostredí do ešte väčšej šír-
ky. V marci 1844 sa smrťou Pavla Mareč-
ka uvoľnilo miesto brezovského farára. 
Ako kandidáti na tento post boli zo stra-
ny brezovského cirkevného zboru navrh-
nutí Hroš a Hurban, vedenie seniorátu 
navrhlo Jána Trokana a Pavla Košackého. 
Napriek tomu, že Hurban už pôsobil v Hl-
bokom, kandidatúru prijal. Brezovčania 
si však za farára zvolili Hroša. Výsledok 
voľby odmietlo vedenie seniorátu uznať 
a dlhotrvajúci spor napokon viedol k 
tomu, že Hroš bol do duchovného úradu 
inštalovaný až v r. 1846. 

Tomáš Hroš sa venoval i pedagogike - 
nielen ako spomenutý preceptor v Oro-
sláne, ale aj publikačne - vo svojej útlej 
20-stranovej práci Národní školy a jejich 
stav i působení, vydanej r. 1847. Venuje 
sa v nej nižšiemu školstvu, ktoré poslúži 
svojmu cieľu, keď sa: „...školy národní roz-
množí a v pořádek jak náleží uvedau, jestli 
se osvícenými a svědomitými učitel mi ob-
starají a obsadí, jestli učiteli slušne placeni, 
a všichni rodičové k posílání dí tek do školy 
nuceni budau“.

Revolučné udalosti rokov 1848-49 za-
siahli aj Tomáša Hroša. 28. apríla 1848 
ešte rečnil pri prijímaní Nitrianskych žia-
dostí na brezovskom rínku, no od sep-
tembrového Slovenského povstania sa 
dištancoval, podľa jeho slov ho „všecka 
nezákonnost mrzela vždy.“ Po potlačení 
povstania 29. septembra 1848 pochodo-
valo pod velením prešporského župana 
grófa Pálffyho na Brezovú 1 400 mužov 
maďarského vojska a gárd so zámerom 
vypáliť ju. Brezovský richtár, nevediac 
čo robiť, žiadal Hroša o radu. Hroš sa s 
ním nakoniec vydal v ústrety vojsku a 
Pálffymu sa musel pod hrozbou svojho 
okamžitého zastrelenia zaručiť, že nedôj-
de k nepokojom. Hroša nešetrili ani hur-
banovci. Počas letnej výpravy si ho 12. 6. 
1849 dal pod zámienkou, že už pol roka 
nekáže ľudu o národných veciach, pred-
volať pod hrozbou zatknutia kapitán slo-
venských dobrovoľníkov bojujúcich na 
strane Viedne Ján Francisci. Hroš poslú-

chol a dostavil sa do Rače, no Francisci-
ho rakúski nadriadení v tom videli akt 
pomsty a Hroša prepustili na slobodu. Po 
tejto udalosti Hroš, ktorý spisovnú slo-
venčinu neprijal, zostal pri bibličtine, sa 
definitívne rozišiel s bývalými priateľmi. 
Pokračoval v publikačnej činnosti, písal 
do Slovenských novín, Slo venských pohľa-
dov, Obzoru, Peštbudín skych vedomostí, 
Národného hlásnika i do cirkevných peri-
odík - Evanjelika, Strá že na Sione, Cirkev-
ných listov, Evanjelic kého věstníka a Evanje-
lických cirkevných novín. Zložil veršované 
requiem Pavla Jozefa Šafárika. Túto bá-
seň spomínam i preto, že ju zhudobnil 
brezovský rodák Štefan Fajnor.

Počas svojho dlhoročného pôsobenia 
v Brezovej zreformoval Tomáš Hroš cir-
kevný zbor administratívne i hospodár-
sky. Zaviedol poriadok pri zvonení, sobá-
šoch a vyberaní do zvončeka. V priebehu 
deviatich rokov príjmy zboru vzrástli z 
866 zlatých na 11 517 zl. A tak sa mohlo 
budovať. Tomáš Hroš uskutočnil to, čo 
popísal v spomínanej práci Národní školy 
a jejich stav i působení. Pod jeho vede-
ním brezovský cirkevný zbor v r. 1858-59 
postavil novú veľkú budovu školy s dvo-
mi bytmi pre učiteľov (budova na začiat-
ku Ul. J. M. Hurbana stojí dodnes, žiaľ, 
znehodnotená necitlivou prestavbou). 
Nezabudlo sa ani na kopanice. V Priepas-
nom bol v r. 1858 pre školu kúpený dom, 
kde sa po potrebných úpravách začalo 
učiť v r. 1861. O schopnostiach Tomáša 
Hroša svedčí i mohutný kostol, jeden z 
troch najväčších evanjelických chrámov 
na Slovensku, dominanta nášho mesta. 
Na mieste tolerančného kostola, ktorý už 
bol v zlom stave, ho začali stavať r. 1868 
a dňa 16. novembra 1873 bol slávnost-
ne posvätený. Krátko nato 10. februára 
1874 Tomáš Hroš, veľká osobnosť Brezo-
vej, zomrel.

Matúš Valihora
Múzeum D. S. Jurkoviča
v Brezovej pod Bradlom

Fotografia pôvodnej podoby brezovskej školy pred jej necitlivou prestavbou

...Naša Brezová má svoje postavy...
(J. P. Leška) 

Ich mená nájdete na pätnástich žu-
lových kvádroch panteónu osobnos-
tí Brezovej pod Bradlom na Námestí 
gen. M. R. Štefánika.

Dnešný diel je venovaný Tomášovi 
Hrošovi - evanjelickému farárovi, ná-
rodovcovi.

 Tomáš Hroš sa narodil 27. marca 
1808 v kopanici Šindelovci, vtedy cirkev-
ne patriacej do Brezovej. Študoval na 
evanjelickom lýceu v Modre, krátko bol 
preceptorom (výpomocným učiteľom) v 
Orosláne (dnes Oroszlány v Maďarsku). 
Od r. 1834 študoval teológiu na ev. lýceu 
v Prešporku (Bratislava). Počas prešpor-
ských štúdií vstúpil Hroš do Spoločnosti 
česko-slovanskej, spolupracoval s Ľudo-
vítom Štúrom, a krátky čas zastával funk-
ciu jej podpredsedu. 

Od r. 1835 pôsobil Tomáš Hroš v Brezo-
vej ako evanjelický kaplán u farára Pavla 
Marečka. Doba Hrošovho kaplánovania 
bola v Brezovej zároveň dobou počiatkov 
slovenského národného hnutia, ktorého 
bol aktívnym šíriteľom. Hroša si vážil aj 
sám Ľudovít Štúr, napísal o ňom, že popri 
Michalovi Miloslavovi Hodžovi a Ctiboho-
vi Zochovi vyniká „mezi mladšími řečníky 
chrámovými.“ Navštívil ho v Brezovej a 
v júli 1836 s ním podnikol cestu po Nit-
rianskej stolici, počas ktorej sa spolu za-
stavili u Jána Hollého. Hroš bol literárne 
činný, v r. 1836 publikoval v almanachu 
Plody báseň V rozbořeném hradu Děvínu 
zniklá myšlení. V súlade s romantickým 
kultom vrchov napísal i báseň ospevujú-
cu Bradlo. V čase brezovského kapláno-
vania Hroš podľa vlastných slov „počal 
zakladat čtenársky spolek a měl již k tomu 
cíli okolo 40 mladíků, chtěje tam osvětu a 
dobré mravy rozširovat. Spolek tento Bre-
zovský měl také nekteré knihy ku čtení.“.

V r. 1840 sa Tomáš Hroš stal farárom 
v susednom Bukovci a kaplánske miesto 
v brezovskom cirkevnom zbore po ňom 
zaujal Jozef Miloslav Hurban, ktorý rozvi-

Osobnosti Brezovej (6)

Portrét Tomáša Hroša zachovaný 
na brezovskej fare
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Viac ako po iné roky sme s napätím 
očakávali návrat do škôl a školských za-
riadení. Deti sa určite tešili na kamará-
tov, na svojich učiteľov a na „normálne“ 
vyučovanie so všetkým, čo k tomu patrí, 
aj keď sme sa nevyhli opatreniam a do-
držiavaniu protiepidemiologických naria-
dení.

Brány našej materskej školy sa otvori-
li pre deti v štyroch oddeleniach. V trie-
dach s najmenšími deťmi /kuriatka a 
motýliky/,ako to už obvykle býva, bolo 
najrušnejšie. Zvyknúť si byť bez najbliž-
ších je spočiatku pre deti veľmi ťažké a 
nezaobišli sme sa bez slzičiek. Pomaly si 
však zvykajú na škôlkársky život a verí-
me, že sa do škôlky budú tešiť.

V triedach starších detí/včielky a lienky/ 
to už bolo o niečom inom. Vymieňali si 
prázdninové zážitky s rovesníkmi a pa-
niami učiteľkami. Predškoláci sa v triede 
lienok tešili z vynovenej triedy – nová 
plávajúca podlaha, koberec, interiérové 
dvere. Deťom sa páčil aj školský dvor, 
kde im počas leta panie učiteľky pomaľo-
vali hrovými prvkami chodníky určené na 
pohybové aktivity.

Vo štvrtok 9. 9. sa naši „veľkáči“ tešili na 
výlet. Vláčikom Brezováčikom sa vyviezli 
na Bradlo. Na mohyle im panie učiteľky 
priblížili život M. R. Štefánika, čo mal rád, 
v čom vynikal. Pokochali sa pohľadom na 
jeho rodné Košariská i na našu krásnu 
Brezovú. Posilnení ovocím a čajom, ktoré 
si vložili do batohov, sa potom pešo vráti-
li do škôlky, kde ich už čakal chutný obed 
od paní kuchárok a oddych po „toľkých“ 
našliapaných kilometroch.

V čase jesennej rovnodennosti prišla 
medzi deti víla Jesienka /I. Filipová/. Hro-
vými prvkami priblížila charakteristické 
znaky jesene. Pomohli víle zavárať hroz-
no do pohárov, strihali lupienky slneč-
nici a mašličky pre šarkana, z lístia lepili 
pichliače pre ježka. Spolu sme sa pekne 
zabavili a Jesienka ich na záver ponúkla 
koláčikom z cukiny.

V utorok 29. 9. prijala pozvanie pani 
I. Marková, vedúca Klubu pletenej cip-
ky. Deťom z lienkovej a včielkovej triedy 
predstavila Brezofské perko - voňavú 
kytičku z byliniek, ktorú si ženy nosili do 
kostola. Ukázala im ako sa viaže a aké 
bylinky sa do kytičky používajú /šalvia, 

V apríli 2021 sme úspešne ukončili 
projekt od Raiffeisen banky „Gesto pre 
mesto“, kde sa nám podarilo vytvoriť pre 
deti v areáli materskej školy príjemné 
prostredie za výhru 1000 eur. Majú tak 
možnosť pestovať a starať sa o kvety, 
zeleninu vo vyvýšených záhonoch. Do 
novozaloženej skalky sme si vysadili  rôz-
norodé  bylinky, aby sme upevňovali ná-
vyky detí k tradícii nášho mesta a tou je 
viazanie brezovského perka. Pre odhluč-
nenie sme vysadili nové tuje a edukačné 
aktivity, či relax v tejto „náučnej zóne“ re-
alizujeme na nových lavičkách.

Školský rok 2021/2022 sa nám rozbe-
hol v plnom prúde a priniesol nám úspeš-
nosť v zapojení do projektu TESCO: „Vy 
rozhodujete, my pomáhame“. Napriek 
tomu, že konkurencia bola silná, získali 
sme druhé miesto a podporu v sume 600 
eur. Rozhodli sme sa spoločne s OZ ZRPŠ 
pri MŠ prispieť a zakúpili sme pre deti na 
školský dvor lanovú pyramídu na podpo-
ru rozvoja motorických schopností detí. 
Na úspešnosti sa podieľali zamestnanci 
oddelenia sociálneho, školstva, kultúry a 
projektov Mesta Brezovej pod Bradlom, 
celý kolektív MŠ, rodičia našich detí. Ďa-
kujem i všetkým priaznivcom materskej 
školy, ktorí nás podporili v dobrej veci.

Jana Poláčková
riaditeľka MŠ Sídlisko D. Jurkoviča

ŠKOLSTVO
S vašou podporou sme úspešní

Jeseň v našej materskej škole rozmarín, mäta, materina dúška, kvet a 
listy muškátu/. Niektoré z nich použila aj 
z našej skalky na školskom dvore, ktorú 
sme si vytvorili v rámci projektu „Gesto 
pre mesto“. Potom deťom predviedla 
pletenie čipky pomocou drevených pali-
čiek, nití a špendíkov, na čo je potrebná 
hlavne veľká trpezlivosť a cit. Táto pre-
zentácia sa uskutočnila v rámci projektu 
„Spoznaj svoje mesto“.

V piatok 1. 10. sa konala pre staršie 
deti v materskej škole prehliadka, ktorú 
zorganizovala pani uč. Mgr. I. Malková 
spolu s členmi FS Brezová. Prezentovali 
sviatočný kroj, ktorý sa nosil do kostola, 
na významné oslavy, a pracovný kroj, no-
sený na polia, pri práci. Deťom ukázali 
ako sa oblieka ženský kroj, akým spôso-
bom nosili vtedajšie ženy vypnuté vlasy 
pod ručníčkom. Na mužskom kroji počí-
tali gombíky na kamizole. Členovia FS de-
ťom aj zatancovali na známu brezovskú 
pieseň „Na Brezovej jarmek bol“, ktorú 
im deti s paniami učiteľkami zaspievali. 
Ďakujeme členom FS I. Cigánkovej a A. 
Káčerovi a tiež pani Rehušovej za poskyt-
nutie informácií o jednotlivých častiach 
krojov.

Vo štvrtok 7. 10. v popoludňajších 
hodinách sa pre triedu lienok /veľkáči/ 
uskutočnil Deň škriatkov. Prišli rodičia 
detí i strašiak Adam /. Filipová/, ktorému 
sa stratila sestra Zuza /H. Konkušová/.
Škriatkovia sľúbili pomoc Adamovi pri 
hľadaní strašiačky a kým rodičia vyrába-
li rôzne potvorky a svetlonosov z tekvíc, 
ovocia a zeleniny, oni zatiaľ plnili úlohy 
na školskom dvore. Čakali ich tam roz-
právkové postavičky – pani Ježková, Je-
seň, Kubo, Veverička, Repka a Tekvička. 
S chuťou si ich zahrali mamičky detí /p. 
Čerešníková, Tallová, Malková, Marke-
chová, Koníková/, za čo im ďakujeme. A 
poďakovanie aj malej tekvičke - Radke 
Čerešníkovej. 

Škriatkovia strašiačku Zuzu našli, a 
spolu s Adamom priviedli do škôlky, po-
chválili rodičov za krásne výtvory, deti 
dostali za odmenu Diplom strašiaka 
Adama a sladkosti. Všetci sa posilnili s 
pečenými lekvárovými buchtami a išlo 
sa domov. Na druhý deň výtvory rodičov 
zdobili schodište budovy MsÚ.

Helena Konkušová
MŠ Sídl. D. Jurkoviča

Rôzne
Jeseň v Plačkéch dvore



8

Touto cestou sa chcem veľmi pekne 
poďakovať dobrovoľným hasičom DHZ 
Brezová pod Bradlom. Menovite ďaku-
jem veliteľovi Jánovi Trnavskému, čle-
nom Františkovi Brtevníkovi, Róbertovi 
Komadovi a Radovanovi Ožvoldíkoví za 
záchranu môjho štvornohého miláčika, 
3-mesačného kocúrika, ktorý dňa 15. 
septembra vyliezol na vysoký strom, ale 
už nevedel zliezť na zem. Vďaka obeta-
vosti a pohotovému zásahu menovaných 
hasičov sa napokon kocúrika podarilo 
zachrániť. Ešte raz vyjadrujem našim ha-
sičom veľké „ďakujem“. Kocúrik neutrpel 
žiadnu traumu a teší sa dobrému zdra-
viu. 

Eva Ušiaková 

Dňa 23. 10. 2021 oslávila svoje životné 
jubileum krásnych 70 rokov naša milo-
vaná mamička, babička a prababička 
Boženka Fajnorová z Brezovej pod Brad-
lom.

Nech každý deň je pre Teba slávnostný 
a úsmev nevymizne Ti z pier radostný. 

Zdravie nech Ti slúži ešte dlhé roky, 
šťastné nech sú všetky Tvoje ďalšie kroky.

Všetko najlepšie Ti zo srdca želá celá 
rodina, susedia a 
známi. K blahožela-
niu sa z neba pripája 
manžel Stanko, na 
ktorého si s láskou 
spomíname.

Eva H.

Predám 5-ročný plynový sporák s elek-
trickou rúrou, cena 40 €. 0903 760 066

V sobotu 30. októbra na výročie prija-
tia Martinskej deklarácie, ktorou sa Slo-
vensko prihlásilo k Československu, si 
výročie vzniku republiky pripomenuli čle-
novia miestneho klubu Spoločnosti M. R. 
Štefánika v Brezovej pod Bradlom. 

K pamätnej tabuli pred Mohylou ge-
nerála Štefánika na Bradle odhalenej pri 
príležitosti 70. výročia vzniku republiky 
položili kvety, prítomným sa prihovoril 
predseda klubu a čestný predseda SMRŠ 
Peter Uhlík. Genius loci Bradla spolu so 
slnečným jesenným počasím umocnili 
slávnostnú chvíľu. 

V novovybudovanom infocentre Are-
álu Bradlo Peter Uhlík vo svojom vy-
stúpení zdôraznil význam vzniku našej 
štátnosti a rekapituloval činnosť SMRŠ. 
Matúš Tomáška priblížil víziu predsta-
venia Štefánikovho rodného regiónu a 
jeho osobností návštevníkom Bradla ako 
hlavnú úlohu infocentra. O približovaní 
Štefánikovej osobnosti hovoril aj Matúš 
Valihora, uviedol 10-minútový videodo-
kument venovaný Štefánikovej bradlian-
skej Mohyle a jej tvorcovi architektovi 
Jurkovičovi. V priateľskej atmosfére pri 
dobrej káve od Café Milánek prítomní 
živo diskutovali. So záujmom si prostred-
níctvom obrazovky v infocentre pozreli 
historické fotografie mesta. 

Štefánikovci z Brezovej si týmto podu-
jatím dôstojne uctili nový štátny sviatok 
Deň vzniku samostatného česko-sloven-
ského štátu. Zoznámili sa s budovaným 
areálom Bradlo i s novými formami pri-
bližovania M. R Štefánika návštevníkom 
a sprítomňovaním jeho odkazu využíva-
ním moderných informačných technoló-
gií. K dobrému a zaujímavému podujatiu 
svojou odbornosťou a zaujatím prispeli 
predseda klubu SMRŠ Peter Uhlík, Matúš 
Tomáška z Regiónu Štefánik s.r.o., pre-
vádzkovateľa infocentra a Matúš Valiho-
ra z Múzea D. S. Jurkoviča.

M. Valihora

Na mestskom cintoríne v Brezovej sa 
v nedeľu 31. 10. konala spomienka pri 
príležitosti Pamiatky zosnulých za prí-
tomnosti duchovných oboch cirkví Jána 
Lichanca a Mariána Libiča, a tiež primáto-
ra Jaroslava Cirana. Spomienku obohatil 
prednes A. Boháčovej a piesne Mužské-
ho cirkevného spevokolu.                                                                                        

MsÚ

Inzercia

Poďakovanie našim hasičom

Srdečné blahoželanie

Oslava na Bradle

Pamiatka zosnulých

PEDIKÚRA  HANNY  0908 210 622
Myjavská 455/4, Brezová pod Bradlom

- suchá pedikúra              
- mokrá pedikúra             
- lakovanie / gellak
- reflexná masáž chodidiel
- náhrada nechtovej platničky
- ošetrenie zarastených nechtov
- ošetrenie kurieho oka
- wellness ( peeling, maska, parafín, masáž) 
- oklúzia (ošetrenie prasklín na chodidle)

DARČEKOVÝ POUKAZ
„darček ktorý nielen poteší ale aj pomôže“
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• Futová, Gabriela: O chlapcovi, ktorý 
rozumel psom. Bratislava, Slovart 2021. 
192 s. - Zaujímavý príbeh o chlapcovi, o 
jeho láske ku psíkom, o zbabelosti, od-
vahe, neistote, o nezištnej láske. 

• Olrinková, Lucia: Ako slaný karamel. 
Bratislava, Marenčin PT 2021. 221 s. - 
Ema po strate zamestnania začne pra-
covať ako gazdiná u neznesiteľného 
advokáta, z ktorého sa ukáže príma 
šéf.

• McKinley, Tamara: Krajina snov.  
Z angl. orig. Prel. M. Gergelyová. Brati-
slava, Slovenský spisovateľ 2021. 478 s. 
- Strhujúca sága o zrade, pokání a od-
pustení z pera obľúbenej spisovateľky 
T. Mckliney, nás zavedie do exotického 
prostredia – medzi kočovných divadel-
níkov, putujúcich po drsnom, no krás-
nom austrálskom prostredí.

• Revajová, Toňa: Kiko jeden, Kiko dva 
– v škôlke. Bratislava, Trio Publishing 
2019. 93 s. - Príbehy Kajky a Gorana, 
ktoré zažili so svojimi medvedíkmi.

AF

Ďakujem pánovi Suranovi za nájdenie 
a nezištné odovzdanie strateného ná-
ramku.

Eva H.

Mestská knižnica

Kalendárium

Nové knihy v knižnici:

Pripomíname si:

Poďakovanie

Húska, Ján (Husliar) – husliar, organár-
sky pomocník (nar. 21. 9. 1886 na Brezo-
vej – 135. výr. nar., zomrel 7. 12. 1973 
na Brezovej). Ján Húska bol prvý známy 
slovenský husliar. Jeho matka pochádza-
la z rodiny organárskeho majstra Marti-
na Šaška. Ako mladý stolár robil v dielni 
jeho vnuka Gustáva Molnára. Ján Húska 
sa vyučil za stolára vo Viedni a v Prahe. 
Potom za husliara v Chicagu. V Chicagu 
bol v rokoch 1908 – 1922 majiteľom ob-
chodu a dielne. Po návrate do Českoslo-
venska žil na Brezovej, tu si na námestí v 
rodičovskom dome otvoril obchod a hus-
liarsku dielňu, v ktorej zhotovil okolo 20 
husieľ. Ján Húska zhotovoval husle podľa 
Amatiho a Stradivariho. Aj nástroje na 
výrobu husieľ si zhotovoval sám a skúšal 
rozličné pracovné postupy. Väčšina jeho 
husieľ sa nachádza v cudzine. Po druhej 
svetovej vojne bol okrem Otta Přenosila, 
pracujúceho v Žiline, jediným mimobrati-
slavským husliarom na Slovensku. 

Mareček, Pavel – evanjelický farár 
(nar. 18. 10. 1771 vo Vrbovciach – 250. 
výr. nar., zomrel 29. 3. 1844 na Brezovej). 
Oficiálna inštalácia za farára na Brezovej 
sa uskutočnila 9. septembra 1821. Počas 
jeho pôsobenia na brezovskej fare sa vy-
striedalo viacero kaplánov. Od roku 1806 
do roku 1844 to boli Juraj Mitták, J. Vrá-
na, S. Kokeš, Tomáš Slavomil Hroš a Jozef 
Miloslav Hurban. Najmä za kaplánčenia 
J. Miloslava Hurbana sa na brezovskej 
fare u Pavla Marečka prebúdzal silný ná-
rodný život, ktorý vyústil do revolučných  
meruôsmych rokov. 

Papánek, Ján – medzinárodný práv-
nik, diplomat, humanista (nar. 24. 10. 
1896 v Brezovej – 125. výr. nar., zomrel 
30. 11. 1991 v Scarsdale /USA/ – 30. výr. 
úmrtia). Prvým prostredím, ktoré formo-
valo Jána Papánka, jeho pohľad na svet a 
vzťah k okoliu i k národu, bola rodná Bre-
zová. Jeho stredoškolské štúdiá v morav-
skom Jevíčku prerušila prvá svetová voj-
na a povinná služba v rakúsko-uhorskej 
armáde. Krátko po nástupe na taliansky 
front bol jeho oddiel zajatý a nasledovalo 
takmer dvojročné striedanie zajateckých 
a utečeneckých táborov a vstup do légií. 
Po návrate z Talianska dokončil stredo-
školské štúdiá v Jevíčku a odišiel študovať 
na Právnickú fakultu Sorbony do Paríža. 
Tu, ako prvý Slovák, obhájil roku 1923 
doktorát práv. Súbežne so štúdiom práv 
študoval medzinárodné vzťahy a dip-
lomaciu a ďalší doktorát práv získal na 
Karlovej univerzite v Prahe v roku 1928. 
Do diplomatických služieb nového eu-
rópskeho štátu – Československa, vstúpil 
JUDr. Ján Papánek na jeseň 1922. Jeho 
prvým diplomatickým miestom bola v 
rokoch 1924 – 1926 Budapešť, nasledo-
vala rovnaká funkcia (obchodný atašé) vo 
Washingtone a v rokoch 1932 – 1935 prá-
ca na ústredí ministerstva v Prahe. Aktív-
ne zasiahol do riešenia vnútropolitickej 
situácie, ku ktorej došlo po abdikácii T. G. 

7. októbra 2021 bola v našom Múzeu 
Dušana Samuela Jurkoviča sprístupne-
ná panelová výstava ŠTEFAN OSUSKÝ, 
diplomat, politik, medzinárodný práv-
nik, univerzitný pedagóg, publicista, 
slovenský národovec a československý 
vlastenec. 

Výstava venovaná spoluzakladateľovi 
Československa Dr. Štefanovi Osuskému 
vznikla v Slovenskej národnej knižnici, jej 
autorom je Mgr. Pavol Máťuš. Na dvad-
siatich paneloch výstava približuje nielen 
najvýznamnejšie činy Štefana Osuského 
– jeho podiel pri vzniku republiky, pod-
pis Trianonskej mierovej zmluvy 4. júna 
1920, zmluvu o rekonštrukcii českoslo-
venskej armády z 2. októbra 1939, prvý 
medzinárodno-právny akt čs. zahranič-
ného odboja – ale napríklad aj jeho náv-
števy rodnej Brezovej.   

Sprístupnenie výstavy v našom meste 
zabezpečili Slovenská národná knižnica, 
o. z. Osobnosti Pod Bradlom a Múzeum 
D. S. Jurkoviča. Hostí na otvorení výsta-
vy privítala zástupkyňa primátora mesta 
Ing. Silvia Čuvalová. Výstavu uviedol a 
Štefana Osuského fundovane predstavil 
riaditeľ Historického ústavu SAV, autor 
Osuského monografie, tiež náš rodák, 
PhDr. Slavomír Michálek, DrSc. Hosťom 
sa prihovoril aj Ing. Ján Repta z o.z. Osob-
nosti Pod Bradlom. Mgr. Jela Juríčková 
obohatila otvorenie rozprávaním o prí-
behu obrazu Československá Mona Lisa, 
na ktorom známy maliar Jan Zrzavý za-
chytil Pavlu Osuskú, manželku Štefana 
Osuského. Záujemcovia si mohli výstavu 
pozrieť do 29. októbra 2021. Ceníme si, 
že výstavu viackrát navštívili aj žiaci bre-
zovskej základnej školy, ktorá na počesť 
Štefana Osuského ponesie jeho meno.

M. Valihora
Múzeum D. S. Jurkoviča
v Brezovej pod Bradlom

Diplomat Štefan Osuský 
predstavený v rodnej BrezovejKeď som pred trinástimi rokmi od-

chádzal s vierou a odhodlaním z nášho 
mesta, netušil som koľko vzostupov a pá-
dov zažijem. Dnes sú to pre mňa cenné 
skúsenosti, ktoré mi viac dali ako zobrali. 
Vždy som však vedel, že sa vrátim. Vtedy, 
keď budem vedieť viac dať, ako dostať.

Už je tomu rok, čo ma moje korene 
pritiahli späť domov do rodnej Brezovej. 
Môj príbeh návratu rozpútala príslušnosť 
ku koreňom. Z jednej tretiny som Čech. 
Môj pradedo, Jozef Klein, pochádzal z Bo-
humína a do Brezovej previedol výrobu 
kovových tkanín z Drátoven Bohumín. 
Fabrika v najväčšom rozmachu zamest-
návala 2700 ľudí. Formovala tak históriu 
nášho mestečka. Vďaka Bohu, že tu tiež 
nechal dcéru, ktorá sa zamilovala do sta-
rého tata.

Ako to dopadlo, dnes už vieme. Prí-
beh Café MiIánek, pojazdnej kaviarne, 
mnoho z vás už pozná. Tak, ako u našich 
dávnych brezovských predkov, či môjho 
pradeda, aj ja túžim rozvíjať naše mesto, 
región a šíriť povedomie o tom, čo všet-
ko sa v našom malom mestečku udialo 
a deje. Ukázať svetu, že aj naše mesto 
je skvelým miestom pre život. Žiť s his-
tóriou, no žiť s ňou v 21. storočí. Nebyť 
nečinný, ale spolupracovať. Vytvárať prí-
ležitosti. Jednoducho slúžiť. Dozrel čas!

Matúš Tomáška

Drahý Brezovan, dozrel čas!
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• Skalický šachový festival
Šachový klub Skalica v spolupráci s 

mestom Skalica usporiadali tretí ročník 
Skalického šachového festivalu. V rámci 
festivalu sa uskutočnili turnaje: Energy 
group Slovak open Skalica, O pohár 
firmy Schaeffler, Corageo – bleskový 
turnaj, Skalica chess festival rapid 
turnaj a Skalica masters 2021. Skalický 
šachový festival sa odohral v Hoteli Svätá 
Ľudmila, od 21. augusta do 29. augus-
ta. K dobrému priebehu tohto festivalu 
prispel svojimi skúsenosťami Tomáš Pe-
rička. 

Skalický šachový festival bol doplnený 
o sprievodný program v podobe futba-
lového, tenisového či stolnotenisového 
turnaja a tiež ochutnávky vín u miestne-
ho vinára.   

• Vykročenie nesprávnou nohou
Členovia družstva CVČ Brezová pod 

Bradlom čakali, či sa v prebiehajúcej 
pandemickej situácii začne nová šachová 

sezóna. Podarilo sa to. Otázkou už len 
zostáva, či sa bude jednať len o jedno 
odohraté kolo alebo súťaž pobeží pod-
ľa prísnych súťažných podmienok. Kaž-
dopádne v 1. kole cestovali Brezovania 
do rezervy Holíča a prehrali s domácimi 
pomerom 3 : 2. Výťaznú partiu zahral: 
Rudolf Benci; nerozhodné partie odo-
hrali Branislav Škápik a Jozef Benci a 
najmenej sa darilo Jurajovi Sadloňovi a 
Jánovi Drozdovi. Ešte treba podotknúť, 
že Rudolf Benci a Ján Benci sú noví čle-
novia družstva od tejto sezóny. Zatiaľ to 
vyzerá tak, že súťaž by mala normálne 
pokračovať podľa platného covid auto-
matu pre športové súťaže. V zelených a 
oranžových okresoch môžu hráči nor-
málne nastupovať, v červených a bordo-
vých okresoch platí režim OTP (treba byť 
na zápase zaočkovaný, prekonaný alebo 
otestovaný), v čiernych okresoch sa hrať 
nesmie alebo sa môže zápas presunúť 
do iného okresu.  

Zdroj: www.chess.sk
Autor: RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Brezovský šach

Foto Bc. Martin Očko

CVČ Brezová po 1. kole

ŠportMasaryka z postu prezidenta republiky. 
Na pôdu USA sa JUDr. Ján Papánek vrá-
til roku 1935 ako šéf československého 
konzulátu v Pittsburghu. Tu ho zastihol 
aj „výpredaj“ republiky. Po rozbití štátu v 
marci 1939 reagoval odmietavo na aro-
gantné výzvy Berlína a konzulát Nemcom 
nevydal. Stal sa šéfom československého 
zahraničného protifašistického odboja v 
Amerike. Od roku 1939 viedol informač-
nú kanceláriu v Chicagu, ktorá bola roku 
1942 zreorganizovaná a premiestnená 
do New Yorku (Československá infor-
mačná služba). Okrem toho viedol v USA 
československý exilový červený kríž, pra-
coval v Stredoeurópskom plánovacom 
výbore, v Informačnej organizácii Spoje-
ných národov, Československej národ-
nej rade v Amerike a v krajanskom Slo-
venskom národnom združení. Hlavnou 
úlohou informačnej služby bol neustály 
kontakt s exilom v Londýne, výmena in-
formácií a koordinácia práce s krajanmi. 
Súčasťou tejto práce bola aj materiálna 
a finančná pomoc českým a slovenským 
utečencom v západnej Európe a česko-
slovenským jednotkám vo Veľkej Británii 
a v Sovietskom zväze. Od leta 1946 za-
stupoval na pôde OSN Československo, 
od jesene 1947 s titulom „mimoriadny a 
splnomocnený veľvyslanec“. Ako Slovák 
bol prvým československým zástupcom 
v tejto svetovej organizácii. Po druhej 
svetovej vojne sa Ján Papánek vracal as-
poň na pár dní do vlasti. Koncom júna 
a začiatkom júla 1947 v čase rokovania 
o Marshallovom pláne to bolo naposle-
dy. Nasledujúcu jar prevzali komunisti 
v Československu moc, čo znamenalo 
súmrak československej demokracie. Na 
tento vývoj reagovali odmietavo nielen 
západné demokratické štáty, ale aj veľa 
popredných osobností, medzi nimi aj Ján 
Papánek. Po roku 1948 sa návrat JUDr. 
Jána Papánka domov stal prakticky ne-
možným. Rovnaký osud postihol aj tisíce 
iných – slovenských a českých utečencov, 
ktorí navyše ostali bez existenčných pro-
striedkov. Pomoc týmto ľudom sa stala 
zmyslom jeho ďalšieho života. Založil 
Americký fond pre československých 
utečencov, ktorého prezidentom bol 
takmer 40 rokov. Okrem diplomatickej a 
humanitárnej práce nezanedbával JUDr. 
Ján Papánek ani svoju profesiu právni-
ka. Pôsobil na washingtonskej univerzite 
Georgetown ako člen prijímacej komisie 
na štúdium práva, prednášal medziná-
rodné právo a diplomaciu na Newyorskej 
univerzite. Napísal stovky odborných 
článkov, zameraných predovšetkým na 
medzinárodnoprávne otázky aktivít Or-
ganizácie spojených národov, okrem 
toho je autorom troch publikácií. 

Právom ho zaraďujeme medzi naj-
väčšie osobnosti z radov Slovákov, ktorí 
pôsobili vo sfére diplomacie a humanity. 
Zomrel 30. 11. 1991 v Scarsdale. Roku 
1991 mu udelili Rad T. G. Masaryka a 
roku 1997 mu prezident Slovenskej re-
publiky udelil Rad bieleho dvojkríža, in 
memoriam.

Spracovala: A. Fedorová
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Spoločenská kronika

Narodili sa:

Hugo Hegeduš

Katarína Krištofová

Ján Lucas Malárik

Filip Šulaj

Alica Hegedušová

Erik Plátek

Tomáš Roman

Lea Štiblická

Sobáše:

Jakub Rybanský, Jana Peričková

Ján Milčík, Nikoleta Allinová

Boris Kristiňák, Zuzana Kvasnicová

Peter Zelenka, Jana Domáňová

Martin Žabka, Natália Gašparová

Martin Gabriž, Pavla Havierniková

Zomreli:

Jozef Benovič, 79 rokov

Anna Boorová, rod. Pagáčová, 86 rokov

Margita Idunková, rod. Lukačovičová,  
70 rokov

Emília Božíková, rod. Kariková, 61 rokov

Alena Balážová, rod. Toráková, 59 rokov

Anna Tomková, rod. Hašpelová, 91 rokov

Alžbeta Pražienková, rod. Zelová, 80 rokov

Alžbeta Bíliková, rod. Šenkáriková, 76 rokov

Dušan Gabriš, 68 rokov

Matouš Sedlačík, 75 rokov.

Odišiel si nečakane, 
spomíname na Teba. 
20. 9. 2021 sme si pri-
pomenuli nedožité 
70. narodeniny nášho 
milovaného Štefana 
Potúčka. S láskou a 
úctou spomína man-

želka, matka, dcéra, vnúčatá, súrodenci a 
ostatná rodina. 
21. 10. 2021 si pripomíname 100. ne-
dožité narodeniny 
nášho drahého man-
žela, otca, starého 
a prastarého otca, 
švagra, príbuzného 
a priateľa Martina 
Potúčka. Kto ste ho 
poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú 
spomienku. Smútiaca 
rodina.

Dňa 6. 10. sme zapálili 
sviečky na hrobe Milo-
slava Beňa a pripome-
nuli si smutné 5. výročie 
úmrtia a 17. 11. nedo-
žité 80. narodeniny. S 
láskou spomínajú man-
želka Emília, synovia 

Miloslav, Ján a Martin s rodinami, sestry 
Viera a dvojča Eva s rodinami, tiež ostat-
ná rodina.

Dňa 6. 10. 2021 uply-
nulo 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, 
starý otec, syn, brat a 
príbuzný, pán Vladi-
mír Mižialko. Zároveň 
si 7. 10. 2021 pripomí-
name jeho nedožité 
67. narodeniny. Kto ste ho poznali a mali 
radi, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku. S láskou spomína celá rodina.

13. októbra 2021 
uplynulo 5 rokov, čo 
nás navždy opustila 
naša mama a starká 
Jozefína Krišková a v 
našich dušiach zostal 
smútok, ktorý trvá 
dodnes. Spomínajú 
syn Jaroš, dcéra Eva, 

nevesta Ivetka, Janko, Editka, Jurko i os-
tatná rodina, priatelia a kamaráti. Česť 
tvojej pamiatke.

Dňa 14. 10. 2021 už 
budú 2 roky čo nás 
náhle opustila naša 
mamička, babka, ses-
tra Etelka Balážová, 
rod Lacková a záro-
veň si pripomíname 
jej nedožitých 66 
rokov. Kto ju poznal 
spomenie si, kto ju 
mal rád nezabudne. S 
láskou spomína celá rodina.

Nikdy nestratíme nie-
koho, koho nosíme vo 
svojom srdci. Možno 
stratíme jeho prítom-
nosť, jeho hlas, jeho 
vôňu, ale spomienky 
nám zostanú navždy. 
Dňa 18. 9. 2021 uply-

nulo 20 rokov spomie-
nok na našu mamičku 
Dášu Gondálovú, rod. 
Cmarkovú a dňa 14. 10. 
2021 uplynuli 2 roky od 
smrti nášho otca Jozefa 
Gondála. S láskou spo-
mínajú deti a celá rodi-
na.

Spomíname

21. 8. 2021 „Čachtický polmaratón“ 
Čachtice 21,1 km (160 pretekárov)
Martin Plačko /muži nad 40 r./ 1. miesto 
1:23:47 hod
Ján Gološinec /muži nad 50 r./ 2. miesto 
1:31:25 hod
21. 8. 2021 „Night City RUN” Piešťany 
10 km (102 pretekárov)
Martin Čerešník /muži do 40 r./ 18. 
miesto 47:47 min
28. 8. 2021 „Beh vďaky” Seni-
ca-Prietrž-U Rehušov 11,1 km (87 
pretekárov)
Ján Gološinec /muži nad 50 r./ 1. miesto 
49:51 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 5. 
miesto 1:11:32 hod
Ján Varmuža /muži nad 65 r./ 5. miesto 
1:12:09 hod
29. 8. 2021 „Orešanskými vinohradmi“ 
Horné Orešany 13 km (88 pretekárov)
Ján Gološinec /muži nad 50 r./ 2. miesto 
1:02:04 hod
Samuel Pagáč /muži do 40 r./ 12. miesto 
1:08:48 hod
4. 9. 2021 „Medlenov chodník“ Gbely 
6,4 km/10,4 km (92 pretekárov)
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 6,4 
km 4. miesto 37:44 min
Ján Gološinec /muži nad 50 r./ 10,4 km 
2. miesto 42:08 min
Ján Varmuža /muži nad 65 r./ 10,4 km  4. 
miesto 1:01:36 hod
12. 9. 2021 „Klačianska desiatka“ Kľa-
čany 5 km/10 km (74 pretekárov)
Margita Varmužová /ženy nad 60 r./ 5 
km 3. miesto 29:19 min
12. 9. 2021 „CrossRun Opatová“ Opa-
tová 15 km (94 pretekárov)
Čestmír Kračmar /kat. muži/ 13. miesto 
1:25:45 hod
18. 9. 2021 „Beh Dubníkom“ Stará 
Turá 10 km (58 pretekárov)
Čestmír Kračmar /kat. muži/ 11. miesto 
51:55 min
19. 9. 2021 „Burčákova šestka“ Dolní 
Bojanovice CZ 6 km (118 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 65 r./ 5. miesto 
32:19 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 3. 
miesto 33:39 min
25. 9. 2021 „Beh kúpeľným parkom“ 
Smrdáky 5,6 km (85 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 65 r./ 4. miesto 
31:57 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 6. 
miesto 34:26 min
28. 9. 2021 „Rohatecká desítka“ Roha-
tec CZ 4,5 km/9 km (145 pretekárov)
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 4,5 
km 5. miesto 25:40 min
Ján Varmuža /muži nad 65 r./ 9 km 8. 
miesto 49:09 min
3. 10. 2021 „Medzinárodný maratón 
mieru“ Košice 21,1 km
Stanislav Janovíček /kat. muži/ 21,1 km 
2:08:17 hod

Ján Varmuža

Bežci z Brezovej
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Dopísaný bol príbeh 
jedného života, prí-
beh, ktorý pokračuje v 
nás. Dňa 17. 10. 2021 
sme si pripomenuli 
druhé výročie úmrtia 
Ing. Štefana Lehotaya. 
S láskou a úctou spo-
mína manželka, syn 

Peter s rodinou, vnučky, vnuci, pravnuci 
a ostatná rodina. Chýbaš nám.

So smútkom v srd-
ci sme si dňa 2. 11. 
2021 pripomenuli naj-
smutnejší rok, čo nás 
navždy opustil náš 
manžel, otec, starý 
otec, brat Ján Kováči-
ný. S láskou spomínajú 
manželka, dcéry s rodi-
nami a ostatná rodina. 
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, 
ktorí nezabudli a spomínajú s nami.

Dňa 5. 11. 2021 sme si 
pripomenuli 2. smutné 
výročie, čo nás navždy 
opustil náš drahý man-
žel, otec, syn a brat 
Martin Boháč. S lás-
kou a úctou spomínajú 
manželka, dcéra Rebe-

ca, mamina, súrodenci a svokrovci.

Dňa 6. 11. sme si pri-
pomenuli smutné 10. 
výročie, čo nás náhle 
opustil náš manžel, 
otec, dedko, brat, šva-
gor, príbuzný a ka-
marát Martin Holdoš. 
S láskou spomínajú 
manželka a deti s rodi-
nou. Vďaka patrí všet-
kým známym, ktorí si naňho spomenú.

Dňa 17. 11. 2021 si pri-
pomíname 1. smutné 
výročie, čo nás navždy 
opustil drahý syn, 
otec, brat, synovec,  
p. Miroslav Procház-
ka. S láskou a úctou 
naňho spomína za-
rmútená mama, deti 
Danielko a Sofinka, 

sestra Dominika, ostatná rodina a spolu-
pracovníci z NsP Myjava.

• 21. 11. (25. nedeľa po Sv. Trojici, Nedeľa večnosti) 10.00 hod. hl. služby Božie. 14.00 
hod. tvorivé adventné dielne (výroba adventného venca) v Dome Služieb. 

• 24. 11. (streda) 17.00 hod. biblická hodina v zborovej sieni na fare.
• 28. 11. (1. nedeľa adventná) 10.00 hod. hl. služby Božie, začiatok Cirkevného roka, 

zapálenie  prvej sviece na adventnom venci. V rámci služieb Božích bude prislúžená 
velebná sviatosť Večere Pánovej. 14.00 hod. nešporné bohoslužby v zborovej sieni 
na fare.

• 30. 11. (utorok) 17.00 hod. adventná večiereň v zborovej sieni. 
• 2. 12. (štvrtok) 17.00 hod. adventná večiereň v zborovej sieni. 
• 5. 12. (2. nedeľa adventná) 10.00 hod. hl. služby Božie, zapálenie druhej sviece na 

adventnom venci. 14.00 hod. nešporné bohoslužby v Priepasnom.
• 7. 12. (utorok) 17.00 hod. adventná večiereň v zborovej sieni. 
• 9. 12. (štvrtok) 17.00 hod. adventná večiereň v zborovej sieni.
• 12. 12. (3. nedeľa adventná) 10.00 hod. hl. služby Božie, zapálenie tretej sviece na 

adventnom venci. V rámci služieb Božích bude prislúžená velebná sviatosť Večere 
Pánovej. 14.00 hod. nešporné bohoslužby v zborovej sieni s prislúžením velebnej 
sviatosti Večere Pánovej pre seniorov. 15.00 hod. Spoločenstvo evanjelických žien 
v zborovej sieni.

• 13. 12. - 17. 12 (pondelok - piatok) 17.00 hod. modlitebný adventný týždeň v zboro-
vej sieni, ukončený piatok, prislúžením velebnej sviatosti Večere Pánovej. 

Zmena oznamov vyhradená!

CZ ECAV Brezová pod Bradlom oznamuje svojim členom, že cirkevný príspevok (10 
€ na osobu) za rok 2021 si môžu uhradiť osobne na farskom úrade alebo poukázať 
na účet. 
Číslo účtu: SLSP: SK82 0900 0000 0000 3722 7612
                     OTP: SK18 5200 0000 0000 1222 1732 
Do poznámky prosíme napísať meno, priezvisko a adresu. Ďakujeme.

ev. a.v. farský úrad

15. 11. 2021 uplynie 10 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša mamička, starká, bab-
ka Mária Fedorová. S láskou spomínajú 
deti s rodinami.

Dňa 16. 11. 2021 uply-
nulo 7 rokov, čo nás 
opustil náš manžel, 
otec, švagor, brat a krst-
ný otec Pavol Miklánek. 
S láskou a úctou spo-
mínajú manželka so sy-
nom a ostatná smútiaca 
rodina.

Dňa 22. novembra 2021 
uplynie smutných 5 ro-
kov, kedy nás navždy 
opustil náš drahý otec, 
starý a prastarý otec 
pán Juraj Batka. S láskou 
a úctou spomína dcéra 
Oľga s rodinou.

Dňa 24 novembra si pri-
pomíname 10. smutné 
výročie čo nás navždy 
opustil náš otec, manžel 
a starký Jaroslav Kova-
čovic. S láskou spomí-
najú manželka, synovia 

s rodinami a vnuci. Chýbaš mi.

Dňa 11. 12. 2021 si pri-
pomíname smutné 1. 
výročie, čo nás navždy 
opustila naša mama, 
babka, prababička, ses-
tra Anna Horniačková. 
S láskou spomínajú sy-
novia s rodinami a os-
tatná rodina. Ďakujeme 
za tichú spomienku.

Cirkevné oznamy


